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ÚVODNÍ SLOVO

Rok nám opět uplynul a dostává se Vám do ruky náš nový Bulletin s aktuálními
informacemi, co je u nás nového a nebylo toho málo. Samozřejmě asi nejzásadnější
informace je spojená s pandemií COVID, která nám jak v jarních, tak nyní i v podzimních
měsících výrazně omezila, skoro až zakázala naši činnost. Bohužel skauting je o výchově,
vztazích, společném prožívání času a sdílení hodnot, zážitků apod. a toto se on-line těžko
realizuje. Ale i přes tato mnohá omezení se naše činnost úplně nezastavila. V létě se nám
podařilo zrealizovat všech 5 letních táborů. Mimo to i mnoho dalších akcí, výletů
a schůzek a za toto vše chci moc a moc poděkovat našim vedoucím, rádcům a všem, kdo
pracují s dětmi, či jakkoliv nám pomáhají.

Rád bych nám všem i Vám čtenářům popřál v této mimořádné době hodně zdraví, ale
i pohody a nadhledu a hlavně se nenechat stresovat samými negativními zprávami, které
jsou okolo nás, ale umět šířit kolem sebe radost a pohodu.

Pavel Kulhánek – vedoucí střediska
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ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Junák – český skaut, středisko Axinit Brno, z. s.
zapsaný ve spolkovém rejstříku u Městského soudu v Praze, odd. L, vložka 38564 z 1. 1. 2014
lze nás dohledat na portálu www.justice.cz

Se sídlem: Kroftova 14, 616 00 Brno
Korespondenční adresa: Dobrovského 412, 664 01 Bílovice nad Svitavou
IČ: 605 57 125
Bankovní spojení: č.ú. 4 010 038 908 / 2010, FIO a.s.
WWW stránky: http: //axinit.skauting.cz
E-mail: pavel.kulhanek@atlas.cz

Personální obsazení střediska:
Vedoucí střediska: Pavel Kulhánek
Zástupce vedoucího střediska: Václav Chvíla
Předseda revizní komise: Martin Slováček
Člen revizní komise: Dana Šrůtková
Člen revizní komise: Pavel Hodek

Jmenovaní zpravodajové vedoucím střediska
Hospodář Václav Sychra
Organizační zpravodaj Václav Chvíla
Výchovný zpravodaj Martin Novák
Zdravotní zpravodaj Vít Kulhánek
Zpravodaj pro dotace a granty Ondřej Sychra
Zpravodaj pro střediskový časopis Martin Slováček
Zpravodaj pro WEB a IT Adam Křivka
Správci srubu Brzkov Štěpán Kubín a Dominik Vojta
Správce srubu Rybník Jakub Kulhánek

Vedení jednotlivých dětských oddílů:
Vedoucí 1. dívčího oddílu Brno: Veronika Mikulíková
Vedoucí 88. chlapec. oddílu Brno: Dominik Vojta
Vedoucí 89. chlapec. oddílu Brno: Daniel Navrátil
Vedoucí 1. dívčího odd. Bílovice: Marie Laura Novotná
Vedoucí 1. chlapec. odd. Bílovice: Jakub Kulhánek
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Hospodaření 2019

Výdaje Příjmy
Investice 0 tis. Kč Příspěvky 70 tis. Kč
Inventář (DHIM) 151 tis. Kč Dary 50 tis. Kč
Opravy a údržba 161 tis. Kč Dotace–ČR+kraj 229 tis. Kč
Provozní výdaje 146 tis. Kč Dotace – obce 193 tis. Kč
Hlavní činnost 304 tis. Kč Příjem z akcí 398 tis. Kč
Ostatní výdaje – vzdělávání 18 tis. Kč Ostatní příjmy 0 tis. Kč
Celkem výdaje 780 tis. Kč Celkem příjmy 940 tis. Kč

Rozdíl – ztráta: + 160 tis. Kč

Aktiva k 31. 12. 2018 k 31. 12. 2019
Nemovitosti + HIM 1.319 tis. Kč 1.319 tis. Kč
Běžné účty 248 tis. Kč 404 tis. Kč
Pokladna 11 tis. Kč 15 tis. Kč
Celkem – součty 1.578 tis. Kč 1.738 tis. Kč

Pasiva k 31. 12. 2018 k 31. 12. 2019
Vlastní jmění 1.578 tis. Kč 1.738 tis. Kč
Půjčky 0 tis. Kč 0 tis. Kč
Jiné závazky 0 tis. Kč 0 tis. Kč
Celkem – součty 1.578 tis. Kč 1.738 tis. Kč

Komentář k údajům:
V příjmech je zahrnut doplatek dotace ve výši 1.918,- dotace z MŠMT vztahující se k roku

2018, která na účet střediska byla připsána až 15.1.2019.
V dotacích jsou uvedeny mimořádné dotace na generální opravu a dovybavení vlastní

klubovny na Údolní 24, Brno ve výši 80.000 Kč od MŠMT a 85.000 Kč od města Brna.
Výše zisku v roce 2019 je ovlivněna pořizováním menšího množství nového drobného

majetku a oprav, protože v následujícím roce – 2020, je plánovaná investiční akce – „Výstavba
studny pro tábořiště Brzkov“ a s tím spojené další úpravy, které budou stát nemalé peníze. Proto
v roce 2019 tímto vytváříme určitou finanční rezervu pro rok 2020, kdy tyto peníze budeme
potřebovat.

Členské příspěvky vybrané od členů byly ve výši 160.300 Kč a z této částky bylo 90.268 Kč
odvedeno na vyšší organizační složky Junáka a částka, která zůstává středisku, činí 70.032 Kč.

Přehled o majetku a závazcích a přehled o příjmech a výdajích za jednotlivé roky (i roky
minulé) je pravidelně zveřejňován na portále www.justice.cz u našeho spolku.
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Statistika a zázemí

Registrace k 31. 1. přísl. roku 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Celkový počet členů 145 153 159 170 183 203

z toho děti a mládež do 18 let 114 121 127 137 143 153
z toho junioři ve věku 19–26 let 13 12 14 14 17 23

Klubovny:
Údolní 24, Brno (vlastní nemovitost) klubovny 1. dívčího oddílu Brno

a 89. chlapeckého oddílu Brno
nám. Míru 7 – fara, Brno (pronájem) klubovna 88. chlapeckého oddílu Brno
Tyršova 413 – fara, Bílovice (pronájem) klubovna 1. dívčího a 1. chlapeckého oddílu

Bílovice n. Svit.

Tábořiště:
Louka se základnou Brzkov (vlastní nemovitost) pořádání letních táborů i víkendových akcí
Louka Žižkovo Pole (dlouhodobý pronájem) pořádání letních táborů s tee-pee stany
Louka se základnou Rybník (vlastní nemovitost) pořádání letních táborů i víkendových akcí
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1. Dívčí brněnský
oddíl aves

Máme za sebou první rok dalšího desetiletí fungování našeho oddílu a rozhodně to byl rok
plný neočekávaných, jedinečných a neopakovatelných zážitků. Pořádně jsme se ani nestihly
ve vedení rozkoukat a už jsme řešily jednu
koronakrizi za druhou. Nejistota jestli
budou schůzky a co teprve tábor
se nakonec přeměnila v jistotu a vyšla
z toho hromada skvělých akcí a výzev.
Například první ročník oddílového
časopisu The Aves Times, který jsme
každých pár týdnů vydávaly, nebo spousta
online schůzek, které především mladší
holky hodně bavily. Jaro tak uteklo jako
lusknutím prstu a nastal červenec a s ním
i dlouho očekávaný tábor.

A stal se jedním z nejlepších!
Po příjezdu jsme se seznámily s letošním

tématem – Aladdin a kouzelná lampa.
Jasmína s Aladdinem a s družinou dvorních dam chystali oslavu narozenin Sultána. Aladdin
bohužel musel odjet do dalekého království vyjednávat mírové dohody. To byla dokonalá
příležitost pro mstivého a zlého Khaleda. Napadl Agrabah, unesl Jasmínu a než ji vrátil, lstí
ji připoutal i s dvorními dámami pomocí svého džina k Agrabahu, takže nemohly pryč. Jeden
únos mu nestačil, proto kdykoliv se mu něco nelíbilo, unesl Jasmínu znovu. A nechtěl přestat,
dokud se nestane sultánem. Kouzlo se nakonec odvážným dvorním dámám naštěstí podařilo
zlomit, osvobodily Jasmínu, porazily Khaleda a Agrabah zachránily.

Měly jsme možnost vyzkoušet si spoustu nových
věcí. Rádkyně den vedly celý tábor samy. Starší
skautky šly poprvé na noční pokladovku nebo plnily
výzvy jako den poslepu. Světlušky zase vyráběly
faraonovy hady a stavěly svojí vlastní Čejčí klubovnu.
Všechny dohromady jsme si pak poslechly
neuvěřitelné Pohádky tisíce a jedné noci. Doporučuje
10 z 10 dvorních dam. A dokonce i Khaled.

Třešničkou na dortu byla už jen bohatá hostina
na počest narozenin Sultána i záchrany Agrabahu.
U zakončovacího ohně pak předala Vabaša žezlo
zástupkyně vůdkyně oddílu Žirafě a odebrala
se do skautského důchodu.
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Po táboře jsme se plny nadšení vrhly do přípravy dalšího skautského roku. Díky dvěma
našim rádkyním se nám podařilo rozjet celou novou družinku malých světlušek, které si říkají
Sýkorky. A rozhodně se nenudí! Právě zachraňují jednorožce, který uvízl na malém ostrůvku.
Takže pokud někde narazíte na třpytky, omluvte je, musejí ho zachránit.

Díky nim máme už ohromných 5 družin – světlušky Sýkorky, skautky Poštolky a Čejky, vedení
a rádkyně Alky a k tomu i jednu družinu bývalých vedoucích Vran.

Ať už naše holky zachraňují jednorožce, poráží pevnost Boyard, putují z pohádky
do pohádky, výletují nebo se zamýšlí na roveringem, zažívají neskutečná dobrodružství
a utužují přátelství, o kterých skauting mimo jiné je.

A kdo ví? Třeba je zažívají právě teď.

Veronika Mikulíková – Letty

1. Dívčí brněnský
oddíl aves
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1. Dívčí oddíl Bílovice
nad svitavou

Náš skautský rok jsme začaly zahajovací výpravou společně s chlapeckým oddílem. Oddíl
se nám rozrostl o novou družinku Tresek (1. a 2. třída) a do kruhu vedení se přidaly Lískulka
a Věrka.

Na podzim se Sardinky zúčastnily Mlýnské chasy, kde se věnovaly zvelebování chatky Zdenky.
Makrely se ten stejný den vypravily do okolí Brněnské přehrady na výlet zakončený projížďkou
lodí. Kambalky byly na Laser-game. Ani naše nejmladší
Tresky nezůstaly pozadu. V prosinci se vydaly na výpravu
do jeskyní.

V polovině roku nám bohužel pandemie koronaviru
a příslušná opatření nedovolily pokračovat v naší činnosti
běžným způsobem schůzek a výprav. Přesto jsme nelenily

a našly plno nových způsobů,
jak skautovat. Zapojily jsme
se do akce Ukliďme Česko
a jakmile nám to opatření
umožnila, opět jsme
se setkaly. K běžným
schůzkám jsme se nevrátily,
ale uskutečnily jsme hned
dvě nezapomenutelné výpravy. V červnu jsme se všechny
potkaly na zakončovacím výletě, který si Sardinky a Makrely
i přes nepřízeň počasí protáhly až do neděle. Makrely si ještě
v týdnu po zakončovací výpravě užily netradiční závěrečnou
schůzku formou cyklovýletu. Letošní tábor jsme strávily

na tábořišti u Rybníka. Celých čtrnáct dní se neslo v duchu
policejního pátrání. Podařilo se nám vyřešit
všechny záhady a vrátily s dobrou náladou
a spoustou energie do nového skautského roku.

Na táboře u zakončovacího ohně předala
Lenka oddíl do rukou Márinky. Děkujeme Lence
za všechno, co pro oddíl udělala, a přejeme
Márince hodně štěstí v další činnosti. Tým
vedení se nám opět rozrostl, tentokrát o Maky,
která se přidala k Treskám. Už se moc těšíme
na rok 2020/2021 a doufáme, že ho budeme
moct prožít jako obvykle – společně na schůzkách
a výpravách.

Klára Tomášková – Králík
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1. chlapecký oddíl
Bílovice nad svitavou

Minulý rok byl rokem obtížným a to úplně pro všechny. Velmi dlouhou dobu nás však situace
spolehlivě udržovala v nejistotě a nikdo z nás netušil ani to, zda se uskuteční tábor. Nakonec
to však celé relativně dobře dopadlo, jak tábor, tak celoroční oddílová činnost a uplynulý
skautský rok hodnotíme jako úspěšný.

V první polovině roku, jak bývá zvykem, proběhla společná
zahajovací výprava, kde jsme mezi sebe již plnohodnotně přijali naše
nováčky a jaksi oficiálně zahájili novou celoroční pouť. Činnost oddílu
mohla začít. Jezdili jsme na výlety a víkendovky, prohrávali i vítězili
v nejrůznějších zápolech na schůzkách a každá družina zvlášť
pracovala na tom, aby z nováčků mohla být vlčata, z vlčat skauti
a ze skautů roveři. Jedním z hlavních cílů minulého roku, byla právě
příprava nejstarších skautů na vedení. Také se hodně dbalo
na přípravu na skautský slib. V březnu jsme však byli nuceni naši
činnost přerušit.

Po zrušení schůzek a všech ostatních aktivit nám nezbylo nic
jiného, než se pokusit vymyslet alespoň nějaký alternativní program.
To byl úkol velký a nelehký, ale i přes to jsme se s ním všichni snažili
vypořádat, způsoby byly různé, ale nejvíce se osvědčila komunikace
skrze dopisy. Často by si už nikdo ani nemyslel, že tento, dnes již téměř
archaický způsob komunikace přijde ještě vhod, ale z mého pohledu to bylo

velmi příjemné oživení během těchto nelehkých časů.

Po měsících napětí bylo nakonec usneseno, že se náš tábor bude
moci uskutečnit. Byli jsme rádi, že alespoň konec našeho roku může
být završen jak se patří a vyrazili jsme na tábor. Téma tábora nás
přeneslo to antiky a všichni jsme najednou přišli na jiné myšlenky.
Hodně jsme se tentokrát snažili zasadit naše téma do každodenního
dění tábora, aby zkrátka každý měl pocit, že je legionářem někde
v Germánii. Každý měl tuniku a vlastní meč, který bylo čas od času
nutno použít v zájmech Říma. Tábor se povedl a nováčci udělali
velký krok směrem k vlčácké cestě. Mnoho starších kluků také
udělalo velký osobnostní posun a bylo možné je plnohodnotně
zařadit do společnosti roverů, díky tomu nám bylo umožněno
přijmout nové chlapce. Těch je tento rok požehnaně, takže tvoří
celou družinku. Za což jsme velmi rádi a naše nové bratry vítáme.

Tím bych ukončil souhrn novinek za uplynulých 12 měsíců fungování našeho oddílu, máme
stále na čem pracovat, ale doufáme, že každý další rok bude úspěšný alespoň jako tento. Již teď
naši činnost sice komplikuje situace kolem epidemie, ale s tím jsme připraveni se vypořádat.

Mojmír Peška – Momo
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88. Chlapecký
Oddíl Brno

U nás v oddíle skaut nikdy nebyl a nebude jen prodlouženou paží školní družiny, místem hry
a hlídání. Mnoho se dá říci k obhajobě bezstarostných hrátek. Samotný čas strávený mezi
vrstevníky je dětem blahodárný. Naši svěřenci však na schůzkách a akcích navíc radostiplně
rostou ve správné muže. Jakým vlivem?

88. oddíl je svým členům skutečnou vlčí smečkou. Vlčata a skauti nejen spolu tráví čas, jsou
také vedeni k duchovnímu rozjímání - schůzky
začínáme a končíme modlitbou, kořeníme
dětem přizpůsobenýma debatami o správnosti
chování. Společně se probíráme skautskou
tradicí a kulturou. Na významné skautské
okamžiky, jako je slib, jsou náležitě připraveni
ve zvláště vyhrazeném čase na táboře.
Prostředí našeho oddílu nutí každého člena
posouvat své domnělé hranice (třeba ranním
otužováním v rybníce oceňovaným táborovými

penězi), budovat ctnost a vztah k zodpovědnosti.

Na táboře v roli kovbojů naši svěřenci se zodpovědností a povinnostmi srostli. Vystupovali
v tomto ohledu skoro dospěle, o většinu vlastních záležitostí se starali sami, skupinově měli
službu – zajišťovali chod tábora. Od vedoucích se jim pak dostalo podpory tam, kde byli na dané
úkony krátcí.

Na jaře v celooddílové Karanténní hře vyšlo
najevo, že to často není síla, ani zkušenosti,
co v okamžiku pravdy rozhodne, ale odhodlání
a zápal. Při Vánoční výpravě se, coby lovci duchů,
neobešli bez spolupráce a vzájemné pomoci.

Proces formování osobnosti netrvá jeden tábor
a nedá se stihnout za skautský rok. Osobně mám
proto radost z toho, že se náš oddíl rozrůstá, kluci
jsou spokojení, ne-li nadšení a rodiče ví, že se na nás
mohou obrátit se zpětnou vazbou i žádostí o ni.

Do nového roku se navzdory současné situaci vrháme ve čtyřech skupinách místo tří.
Na doporučení spokojených členů, přibývají nováčci téměř ve všech věkových kategoriích; dále
jsme posíleni o nového zkušeného vedoucího s dlouholetou praxí v jiném oddíle.

Slunce svítí jasněji, než jindy!

Matyáš Lesník
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89. Chlapecký
Oddíl Brno

Naším posláním je podporovat mladé kluky v jejich všestranném rozvoji a vytvářet
prostředí, kde si kluci mohou najít dobré kamarády. Proto pořádáme nejrůznější akce –
dobrodružné výpravy, kratší výlety v lesích, tajuplné víkendovky, přespávačky, závody,
deskohraní… a konec celého školního roku završuje dvoutýdenní tábor. Zároveň děláme vše
proto, abychom byli připraveni na všechny překážky, které nám mohou narušit naši klasickou
činnost, byť je to třeba pandemie. Našli jsme způsob jak tento náročný čas využít
a zprostředkovat našim klukům program na dálku - pořádali jsme pro ně online schůzky
a dokonce i online výlet.

Náš oddíl je a vždycky byl poměrně malý, to nám ale
umožňuje navázat mezi sebou hlubší pouta a při
programu máme možnost zaměřit se na individuální
výchovu a rozvoj členů, přizpůsobit náplň konkrétním
účastníkům a zapracovávat do oddílových činností
jejich potřeby, zájmy a schopnosti. A co víc, protože
se všichni známe, tak na všech našich akcích
(na schůzkách, výletech i letním táboře) vládne velmi
přátelská, až rodinná atmosféra. Letos u nás fungují tři
družiny, vlčácká a skautská, které se schází jednou týdně

a jedna roverská, která se potkává jednou za měsíc.

Kromě pravidelných schůzek a běžných akcí pořádáme různé netradiční výpravy. Za zmínku
určitě stojí zimní bruslení, vánoční pečení cukroví či návštěva Jungle parku. Jsme také hlavními
organizátory skautského cyklistického závodu Zlaté šlapátko, který je kromě oddílům z našeho
střediska každoročně otevřen i široké skautské veřejnosti. Letos bohužel po dlouhé době
neproběhl kvůli nouzovému stavu, ale věříme, že příští rok opět proběhne.

Vrcholem naší celoroční činnosti bývá letní tábor a letos tomu
nebylo jinak. Letošní celotáborovou hrou jsme zavítali do říše
trpaslíků, kde se kluci mohli ponořit do příběhu boje dobra se zlem.
Tábořiště máme u Žižkova Pole nedaleko Přibyslavi, dva týdny tedy
trávíme v krásné přírodě na Vysočině, spíme v indiánských stanech
tee-pee, zpíváme u plápolajícího ohně, sami si vaříme a užíváme
si život bez elektřiny, počítačů, tabletů a mobilů. Hrajeme hry,
sportujeme, učíme se, bavíme se a domů se vracíme se spoustou
zážitků. Jeden den k nám přišel i spřátelený dívčí oddíl Severek,
měli jsme společnou mši a pak velkou bojovou hru.

Jako každý rok, tak i nadcházející školní rok přináší spoustu výzev, nápadů, plánů. Jedním
z nich je i rozšířit naši členskou základnu a vylepšit náš oddílový web. Těšíme se na to, až všechny
ty plány zrealizujeme a na to, jak moc se zase přiblížíme skautským ideálům.

Daniel Navrátil – Danny
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Co jsme v letošním
roce vybudovali

Klubovna Údolní a její dokončení
Jak jsme psali v minulém ročníku Bulletinu, probíhaly opravy a realizace nového vstupu

a kuchyňky na Údolní. Psali jsme o velkých stavebních činnostech, ale finální a nejvíce viditelné
a rozhodující práce, byly realizovány v závěru minulého roku, po uzávěrce minulého čísla.

Byla zakoupena a svépomocí nainstalována
kuchyňská linka IKEA, včetně jejího napojení
na rozvody elektro a instalace. Následně
pořízeno nezbytné kuchyňské nádobí a další
vybavení a v závěru roku bylo vše hotovo. Zde
bych rád poděkoval zejména Kubovi, Honzovi
a Letty, za velikou pomoc při realizaci díla.

Dále se dokončovala vstupní předsíň, kde
byla nainstalována velká lavice s botníkem

a stěnou s věšáky a proveden závěs před
regálovou stěnu. Zde patří veliký dík Jarce a Pepovi,

kteří toto vše společně vyráběli a montovali a moc se jim to povedlo. Klubovna je oproti
minulému stavu v současné době k nepoznání a pro ty, kteří zde dlouho nebyli, doporučuji
návštěvu. Níže připojuji několik fotek finálního díla.

Nová studna na Brzkově
(Podrobný popis toho, co jsme dělali a je ještě třeba)
Voda je jedna z nejdůležitějších materií nutných pro život. Proto pro jakoukoliv akci,

výpravu na srub či letní tábory, je její zajištění nutností. A zde je třeba zdůraznit, že velkou část
potřebujeme v kvalitě vody pitné, kterou jsme po dlouhá léta brali v nedaleké studánce.
Bohužel v posledních letech bývalo zvykem, že přes letní měsíce tekla minimálně nebo vůbec.
Proto jsme museli zejména na letní tábory vodu
v kanystrech dovážet, což provoz tábora výrazně
komplikovalo. V letních měsících je potřeba mít
vodu stále čerstvou, takže bylo nutné její dovážení
každý den. Proto jsme byli domluveni na několika
místech (Myslivecká chata u rybníku Vampoláku,
ve výrobně papíru v Brzkově, na faře v Nížkově
a další místa) a vždy hledali někoho, kdo bude
ochotný nám kanystry napustit. Proto i na základě
velmi dobré zkušenosti s vlastní studnou z tábořiště
na Rybníku, jsme začali velmi vážně uvažovat o její
realizaci i na tábořišti Brzkov.
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Na podzim minulého roku jsme zahájili přípravné a projekční práce a celý legislativní
proces na její zhotovení na naší louce u Brzkova. Protože jsme v roce 2015 podobné dílo úspěšně
zvládli na tábořišti Rybník, máme již potřebné know-how. Proto projekt i další činnosti
zvládáme rychleji a rádi bychom vše do konce tohoto roku dokončili. Do konce roku 2019 byla
zpracována potřebná dokumentace, žádosti a další přílohy a toto vše bylo podáno

na vodoprávní úřad v Jihlavě k zahájení řízení
o provedení tzv. průzkumného vrtu. Pro odborníky
sděluji, že legislativní proces zde byl jiný než
u studny na Rybníku, protože se změnily právní
předpisy pro vodohospodářská díla. Koncem
března jsme již obdrželi vyjádření o udělení
souhlasu s provedením průzkumného vrtu
o hloubce 30 metrů v místě, které jsme si určili.
Jedná se o místo nad srubem, kde místní proutkař
určil poměrně silný pramen spodní vody a místo
nám též logisticky velmi vyhovuje. Proto toto místo

bylo zakresleno do situace a přiloženo k žádostem.

Nyní jsme stáli před rozhodnutím, kdy zahájit realizaci díla. Zhotovitele jsme měli již
vybraného, jednalo se o stejnou firmu jako na Rybníku, se kterou jsme byli pro její spolehlivost
a cenu maximálně spokojení. Varianta provést práce v průběhu cca května až června,
znamenalo nebezpečí poničení tábořiště rozježděním těžkou vrtnou technikou. Lákavá sice
byla možnost, že by už na táboře byla studna, ale nakonec jsme se rozhodli dílo zahájit hned
po skončení táborů a čas ukázal, že šlo o nejlepší rozhodnutí, jaké jsme mohli udělat.

Letošní rok je na rozdíl od mnoha předchozích
výrazně deštivější, takže studánka i přes léto tekla
nezmenšeným průtokem. Naopak louka
a příjezdová cesta byly značně podmáčené.
Současně v průběhu jarních měsíců pokračovaly
lesnické firmy v těžbě kůrovcem napadeného dřeva
a svými velkými stroji příjezdovou cestu k tábořišti
téměř zlikvidovaly. Cesta byla nezpůsobilá nejen
pro průjezd osobních aut, kde jsme dříve běžně
jezdili, ale i pro příjezd velkých nákladních vozidel.
Koleje po lesní technice byly více než půl metrové
a často plné vody a bahna. Příjezdová cesta na naše táborové parkoviště, vzdálené asi 200 metrů
od tábora, zůstala naštěstí sjízdná, protože měla výrazně kvalitněji provedené podkladní vrstvy,
takže vydržela nápor techniky.

Co jsme v letošním
roce vybudovali
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Letní tábory 88. chlapeckého oddílu a poté 1. dívčího proběhly na tábořišti v průběhu
07/2020. V závěru dívčího tábora byla zorganizována velká brigáda hochů z 88, která měla
hlavní úkol zprůjezdnit cestu pro příjezd nákladních aut s vrtnou soupravou na tábořiště.
Po několik dní se vyváželo bahno, navážel a rozhrnoval hrubý štěrk z lomu z nedalekého Hrbova,
celkem se ho navezlo 55 tun. Upravená plocha se následně hutnila vibrační deskou. Pracovní

komando z 88. oddílu pod vedením Štěpána
a Mozka, se následně podílelo na zbourání stanů
a úklidu tábořiště po ukončení dívčího tábora.
Od následujícího pondělí měly být zahájeny
vrtací práce. Počasí posledních dnů bylo extrémně
deštivé, takže termín byl posouván a vlastní
zahájení prací začalo až ve čtvrtek 6. 8. I přesto byl
terén velmi podmáčený a z důvodu vjezdu na louku
byla změněna vrtná souprava a vše bylo na louku
nataháno traktorem, který byl schopen tento terén i

včetně přejezdu potoka zvládnout. Po asi 3 hodinách
náročné logistické práce, byla všechna technika – tj.

vrtná souprava, velký 8 tunový kompresor a 22kWh elektrocentrála - na místě a mohly započat
vlastní práce. V pátek bylo vše dokončeno, technika odvezena, vrt vystrojen výpažnicemi a další
část díla hotova. Na louce ale byly též značné šrámy, v podobě hlubokých kolejí a rozježděného
povrchu. Zde by provoz tábora nebyl možný.

Poté se provádělo čištění vrtu jeho opakovaným čerpáním elektrickým ponorným
čerpadlem, aby se vyčerpala zkalená voda a zbytky částic po vrtání a vrt se vyčistil. Toto bylo
provedeno 9x a při posledních čerpáních již tekla průzračně čistá voda. Zatím není k dispozici
její rozbor, ale předpokládáme, že bude splňovat patřičné ČSN normy pro pitnou vodu.

Největším překvapením bylo, že ve vrtu
nastal efekt artézské studny, kdy spodní
voda z hloubky 30 metrů pod tlakem
nadložní horniny, která byla provrtána,
začala sama vytékat půl metru nad
terénem z výpažnice. Předpokládáme,
že postupem času tento efekt vymizí
a dojde k vyrovnání tlaků. Aby nedocházelo
ke kontaminaci spodní vody vodou
povrchovou, jsou výpažnice zdvojené
a venkovní prostor je utěsněn bentonitovou
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suspenzí, která zabraňuje znečištění spodní vody. Protože chceme studnu užívat celoročně
a v době letních táborů půjde o odběr větší, je třeba zakopat a osadit na vrt betonové skruže
do nezámrzné hloubky a na poklop těchto skruží následně nainstalovat ruční pumpu.

V Nové Vsi u Pohořelic jsme zakoupili 2 betonové
metrové skruže a též půlený betonový poklop. Jedna skruž
má pro informaci asi 300 kg. Toto vše jsme dopravili
na tábořiště. Protože prostor okolo vrtu byl podmáčen,
podobně jako celá louka, bylo by osazení skruží ihned celé
zaplaveno vodou. Proto se muselo od spodní části potoka
provést odvodnění – jednalo se asi o 40 metrů
kanalizačních trubek, které odvodňují povrchovou vodu,
aby nedošlo k znečištění vody studniční. Za účelem
provedení těchto prací byla na počest svátku svatého

Václava zorganizována velká 3denní brigáda ve spolupráci
s pásovým bagrem, nákladním vozidlem a další technikou.

V týdnu před plánovanou brigádou byly dovezeny nákladním vozidlem další 2 fůry hrubého
štěrku z lomu v Hrbově a v sobotu 26. 9. zahájil bagr výkop rýhy pro odvod vody. Skoro celou
sobotu nám pršelo a bylo psí počasí. I přes tato úskalí byla rýha vybagrována a bylo položeno
potrubí, které z důvodu jeho vyplavání bylo průběžně zatěžováno kamenivem. Následně bagr
zahájil výkop jámy pro skruže a napojení na odvodnění. Od hloubky cca 60 cm byly v zemi
značné balvany a podloží se dalo charakterizovat jako navětralá skála. Bagr pracně
po jednotlivých kouskách vylamoval kameny, aby vytvořil prostor pro skruže. Do toho nám
všude nastupovala voda, kterou jsme museli odčerpávat. Dílo se po mimořádném úsilí,
šikovnosti a houževnatosti našeho bagristy Sergeje, který je z Ukrajiny zvyklý na leccos,
podařilo. Sergej nám na rameni bagru spustil na lanech do jámy betonové skruže, které
bychom tam ručně asi nedali. Současně zahrnul položenou kanalizaci, upravil a srovnal terén
za srubem a provedl další terénní práce. Výsledkem byla ohromná hromada přebytečné hlíny
a kamenů, kterou budeme muset následně už ručně odvozit či upravit.

Nyní jsou skruže s poklopem i vyvrtanou
průchodkou pro pumpu připraveny na instalaci pumpy.
K tomu došlo první listopadovou sobotu, kdy jsme
se do této instalace ruční pumpy, včetně potrubí, sacího
koše a veškerého příslušenství pustili. Brzy ráno jsem
vyzvedl Mozka a společně jeli na Brzkov. Ještě byla tma
a současně byl i lehký mráz, ale jasná obloha slibovala
krásný den. Okolo 7. hodiny přijíždíme na tábořiště
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a připravujeme věci pro příjezd dvou instalatérů. S těmi máme sraz v 8 hodin u kulturního
domu v Brzkově. Asi 10 minut před osmou přijíždí od Polné bílá dodávka a zastavuje. V kabině
je pán a paní a hlásí, že jedou skautůmmontovat pumpu. V doprovodu našeho auta přijíždíme
k tábořišti na „téčko“, kde auta parkujeme. Nyní začínáme ručně přenášet vše potřebné
a po třech otočkách, je již všechno nachystáno. Instalatér Martin, je velmi příjemný člověk, asi
tak třicátník, stejně i jeho paní – Gábina, která pomáhá se vším, co je potřeba.

Nejprve se na ocelové trubky instaluje sací koš a pracovní válec se zpětnými klapkami.
Následuje táhlo, které bude z hlubin země vytahovat vodu. Poté vše spouštíme do vrtu
a postupně napojujeme další 3-metrové ocelové trubky s táhlem (ocelové pozinkované trubky
mají průměrem 5/4“- 32 mm a ocelová kulatina – hlazenka má průměr 10mm). Vše musíme
perfektně jistit, aby nám to nesjelo do vrtu. Jak napojujeme další a další trubky, celé spouštěné
potrubí s příslušenstvím je stále těžší. Po namontování poslední trubky je celková hmotnost asi
200 kg a toto vše se spouští ručně. Jakmile je potrubí v definitivní poloze, následuje instalace
pumpy a připojení táhla na otočné rameno. Nyní zbývá odstranit dřevěné podklady a usadit
pumpu do její definitivní polohy. Následuje její uchycení ze spodní strany betonového poklopu
litinovou výztuhou a aktivace proti možnému posunu je provedena zaražením dvou dubových

klínů. Asi za 4 hodiny je dílo hotovo a následuje
zkouška, zda pumpa pumpuje vodu a vše je správně
zapojeno. Vše je na výbornou a nyní nastává ta pravá
chvíle k fotografování u hotového díla. Děkujeme
Martinovi i Gábině za perfektně odvedenou práci.
Oba rychle balí nářadí, loučí se a pospíchají k autu
a zpět do Polné, za dalšími povinnostmi.

Poslední veliký úkol bude rekultivace celého
tábořiště a okolí. Rozhrnutí a rozhrabání hlíny,
úprava a vyčištění toku potoka od kmenů a větví,

úprava břehů a oprava cesty a další práce, které jsou
důsledkem jak realizace vrtané studny, tak i těžební

činností lesáků v rámci boje s kůrovcem. Věříme, že do táborů v roce 2021 budou práce alespoň
z velké části hotovy a tábořiště bude opět tím krásným místem, jak si ho většina z nás pamatuje.
Jeho umístění v hlubokém lese bude možná k pozorování až za 50 či 80 let, ale jeho krása
v našich myslích a vzpomínkách na prožitá dobrodružství zůstává. Navíc bude nad srubem
vlastní studna s křišťálově čistou a ledovou vodou, pumpovanou z hlubin země.
Předpokládáme, že suchá léta opět přijdou a paseky na stráních nad tábořištěm se rozpálí.
Důsledkem bude další pokles spodních vod a s tím i množství vytékající vody ze studánky,
ze které se asi stane sezónní pramen vody, jako je to běžné v jižních částech Evropy. Věříme,
že tento náš počin budoucí generace chlapců a dívek ocení.

Pavel Kulhánek
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V jarních měsících příštího roku budeme pokračovat na tábořišti Brzkov v jeho úpravě
a rekultivaci, jak je uvedeno v předchozím článku. Následně bychom rádi zbudovali nad
zpevněnou plochou okolo studny dřevěný přístřešek, který by byl napojen na stávající srub.
Přístřešek by poskytoval zázemí pro osoby i věci pro případ deštivého počasí, a to jak
na táborech, tak i pro víkendové akce a brigády. Současně by zde na malé části bylo uloženo
palivové dřevo, které by bylo chráněno před přímým deštěm a jeho vyskládáním bychom u zadní
strany vytvořili optickou stěnu uzavírající tento prostor. Současně s těmito pracemi je třeba
lokálně opravit střechu, natřít dřevěné venkovní prvky průhlednou lazurovací barvou a provést
další udržovací práce. Tyto činnosti výrazně prodlouží životnost celého srubu a zvýší jeho
odolnost proti povětrnostním vlivům.

Dalším naším plánem je postupná výměna dřevěných podsad i stanů, z nichž některé
pamatují naše táboření v Matějovci. Víme, že jde o finančně náročnou akci, protože jeden
kompletní stan (tj. podsada, podlaha a stanová plachta) stojí asi 13.000,- korun. Celkem
na louce stavíme 10 až 14 těchto stanů. Věříme, že i s Vaší pomocí na brigádách , či finanční,
se nám tyto naše cíle a plány podaří v dalších letech zrealizovat a předem Vám za Vaši pomoc
a podporu děkujeme

Pavel Kulhánek

Co plánujeme
v dalších letech
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Příběh skautské energie
Skauti a skautky se snaží tvořit lepší

svět kolem sebe už přes 100 let.
Je to mezigenerační společenství lidí,
kteří sdílejí podobné hodnoty a silný
vztah k přírodě. Všichni skauti v sobě
mají „skautskou energii“, abstraktní
sílu, která se zhmotňuje v konkrétních
činech. Je to energie měnit svět kolem
sebe k lepšímu! Skauti a skautky se díky
ní dokážou zasazovat o pozitivní změny
ve společnosti. I kdyby to měl být jen
jeden dobrý skutek denně.

Sílu velkého společenství lidí jsme se rozhodli využít i pro velký dobrý skutek, jehož benefity
mohou využívat tisíce domácností, menších firem nebo dalších organizací. Spojili jsme síly
a vytvořili projekt Skautská energie, který přináší zapojeným významné finanční úspory
na platbách za elektřinu a plyn a zároveň finančně podporuje činnost skautů. Ve spojení
obrovského množství lidí a organizací dokážeme vyjednat nejlepší ceny na trhu a ještě zbude
malá část (placená dodavatelem energií) na příspěvek skautům.

Skauti a Skautská energie a komu je projekt určen
Projekt Skautská energie nijak nemění ani nenarušuje základní skautský program, činnost

ani naše poslání. Zapadá do řady dalších projektů, kde využíváme sílu velkého společenství lidí
pro velký dobrý skutek, jehož benefity mohou využívat tisíce domácností, menších firem nebo
dalších organizací. Spojením sil přináší projekt Skautská energie významné finanční úspory
na platbách za elektřinu a plyn a zároveň finančně podporuje činnost skautů.

Před několika lety jsme vyjednali úspory pro naše klubovny a základny. Následně jsme
benefit úspor nabídli i našim členům. A protože se nám podařilo vybudovat fungující systém,
který měl potenciál vytvořit alternativní dlouhodobý zdroj příjmů naší organizace, nabídli jsme
tento benefit i okolí skautů. T.j. jak skautům, tak i jejich rodičům, rodinným příslušníkům,
bývalým členům Junáka a dalším lidem, nějak spjatým s Junákam. Každý nyní může spojit
vlastní úsporu s podporou skautské činnosti. Nejsme ani nechceme být dodavatelem energií.
Jsme nestátní neziskovou organizací, která projekt Skautská energie provozuje za účelem
lepšího naplňování své základní činnosti (jak podporou svých členů – dobrovolníků, tak úsporou
na vlastním provozu našich základen i finančně na provoz celé organizace). Máme radost,
že se projektu i skautům daří.

Skautská energie
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Jak se přihlásit do projektu Skautská energie

1. Jsem registrovaný skaut, skautka
Branou k zahájení celého procesu přihlašování do Skautské energie je SkautIS. Na této cestě
a v jeho záložkách najdete veškeré formuláře a náležitosti, které je třeba učinit.

2. Jsem rodič, příbuzný nebo známý nějakého skauta, skautky nebo jsem dříve byl
skautem či měl skauta v rodině apod.
Lze využít pozvánku do projektu od nějakého skauta, kde dostanete podrobně postup
informací, co je potřeba udělat.

3. Jsem kdokoliv jiný a projekt skautské energie se mi líbí a chtěl bych se připojit.
V posledních 2 letech je nově i tato 3. možnost, kdy se otevíráme všem dalším zájemcům.
Nejjednodušší cesta vede přes www stránky (www.skautskaenergie.cz), kde se lze přímo
přihlásit a získat všechny potřebné informace

Ceník– ceny Skautské energie (výběr běžných tarifů)
(Jedná se o platbu za dodávku, nikoliv distribuci a další služby, ceny za 1 MWh bez DPH)

Elektro D01d, D02d VT– 1.287,-Kč/MWh
Elektro D25d, D26d NT/VT 1.030,-/ 1.544,- Kč/MWh
Elektro D45d, D61d NT/VT 1.289,-/ 1.485,- Kč/MWh
Elektro - měsíční paušální poplatek 40,- Kč/měsíc
Dodavatel elektřiny do 31.12.2020 je firma eYello CZ a od 1.1.2021 firma Kolibřík Energie

Plyn (všechna odběrná místa) 530,- Kč/MWh
Plyn - měsíční paušální poplatek ŽÁDNÉ
Dodavatel plynu pro roky 2020 až 2022 je firma Kolibřík Energie.

Pavel kulhánek
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